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Bıttgesuch 111 orthodoxen Studenten

Unıversıtäts 1V

Carolus alı Dadıchiı (SO SCIN vollständiger ame IST der Geschichte der Ara-
bistik keın gänzlıc Unbekannter Ihm dem Christen AUuUSs Syrien wıdmet Johann
Fück SCINCIN forschungsgeschichtlichen Band » DIe arabıschen tudiıen
Europa« neben SCINCIN eIwas ausführlicher vorgestellten Landsmann Salomo
egr (ca 1665 1729)“ HIC WECNN auch recht allgemeın gehaltene Notız »Er 1
sıch 1ı mehreren tädten Deutschlands auf erteılte arabischen Unterricht ward
gelegentlıc ZUuU Katalogisieren arabıscher andschriften herangezogen deren
Inhalt (1 SCHIeEC und recht estimmen suchte., und kehrte Sschheblıc wieder
nach London zurück, %ß 1 /34 g‘e%Eor?en SCIN soll« Von London nämlıch (so
uC hätte Heıinrich Wılhelm T adeif” dıe dort weılenden yrer egT1 und adı-
chı als Arabıschlehrer nach Deutschlan entsandt NegrI1 1 Sommer

ankam
Das hler Dadıch Gesagte Stiımmt nıcht Sanz denn Fück hätte AUS ZWCCI1I

äalteren Veröffentlichungen (die (T auch SCINCN Anmerkungen 1s5sCcnMh

Erweıiterte Fassung auf dem 31 Deutschen Urientalıstentag (20 2010 arburg VOT-
gelegten Beıtrages
Johann FÜCK DiIie arabıschen Studıien Europa hıs den Anfang des Jahrhunderts Leıipzıig
1955 96f eın eigentlicher (im Abendland latınısierter) Name WAar »Sulayman al SWAa:
As Salıhäni« vgl MOROZOWV Forgotten rTI1eENTa Documents Manuscrıipta Orientalia

Petersburg 2001 4'/a (dıesen 1INWEeIS verdanke ich Dr Gregory Kessel)
FUÜCK
Dieser Walr CI4 des Athıiopisten 107 Ludolf un Sekretär A englıschen Hof
vgl ebd und Robert STUPPERICH Ludoltf Heıinrich Wılhelm Neue eutsche B1IO-
graphıe 15 (1987) 30)4f
Daß Ludoltf dıie beıden yrer als Arabıschlehrer ach Deutschland geholt habe, Sagl Gerhard
ÖPP Orientalist mıT Konsequenz Georg Kampffmeyer und dıe Muslıme Raıiner FLASCHE

(Hrsg.) Relıgionswissenschaft Konsequenz eıträge Anschluß Impulse VON urt
Rudolph Münster 2000 (Marburger Relıgionsgeschichtliche eıträge 1) un
SIC als eispiel für dıe »NutfzenOorıentierte Beziehung« zwıschen (deutschen) Orientalisten und
Muslımer: 111C merkwürdigere konfessionelle /uordnung, als Höpp dıe (1n der folgenden
Anm genannten) Veröffentlichungen ber Dadıchi ausdrücklich nennt!
Christian Friedrich SEYBOLD Der gelehrte yrer Carolus Dadıchı 7 1/34 London) ach-
folger Salomo egrI1 (T Zeıtschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft
(1910), 591 601 MI1t Nachträgen ebd (1920) 297) 464f Wolfram SUCHIER adı-
chı der WIC sıch deutsche Orientalisten VO Schwindler düpleren heßen CIn Kapıtel AdUus
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Carolus Dadıchıa In Marburg (1718)

können, daß dieser yrer nıcht AUS London, sondern VO  — Straßburg AaUuU»,
im TE kn weıilte, über Marburg, un Frankfurt o  er Frankfurt und
Gotha) nach kam, GK 1im September 1718 immatrıkuhiert wurde In
Straßburg WAarTr Dadıchi dem dortigen Orientalısten Johann Heıinrich ederlın
über mehrere Monate hın AT and und In Frankfurt dann dem für
se1ine umfangreıiche andschriften-Sammlung berühmten Zacharılas Konrad VO  —

Uffenbach Bekannt Wäal auch nach adıchA1s Zeıt In se1in welılterer 1 ebens-
WC®?, der ıh nach Aufenthalten In Leipzıg (1719) und Berlın (1720) auf schnel-
ler Reıise über Wıen, Nordıitalıen, Spanıen, Frankreich und dıe Nıederlande DIS
London führte, ST bıs seinem Tod 1Im TC 1 /34 noch tlıche Zeıt wıirken
konnte. Von seinem Aufenthalt ın Straßburg bıs seinem Lebensende In Eng-
and kannte INan Dadıchiı also schon, se1ıne Vıta VOT seinem ırken be1 ederTrlın
aber WAarTl (von wen1iıgen allgemeınen Notizen abgesehen“) bislang unbekannt. In
dieses Dunkel euchtet 1U  —; eın Jüngst entdecktes Dokument.

LUr Vorbereıtung eiıner Ausstellung »Kostbarkeıten AUuSs der Geschichte der
Phılıpps-Universıität Marburg« und auf der HC ach gee1gneten Exponaten
st1eß dıe Leıterın des Universıtäts-Archivs, Dr Katharına Schaal, In den O..
ratsakten des Jahres 1718 auf ein merkwürdıges Dokument: die Bıttschrı eiINnes
Studenten AUS dem syrıschen Aleppo uHl finanzıelle Unterstützung, gerichtet A

den »Herrn Rektor Magnificentissimus« und dıe »Herren Professoren FExcelentis-
S1IM1« der » Academıa Marpurgens1S«, die dann auch eine einmalıge Zuwendung
VON Talern erbrachte. Dieses Schreiben (zweieinhalb Seiten lang, lateinısch
erfaßt mıt arabıscher Basmallah 1mM Kopf un arabıscher Unterschrift) fand als
Kuriosum seinen 17 In der Ausstellung dem 1fe »E x Orlente stud10sus
Syrischer Student In Marburg, Unterstützungsgesuch des ar] Dodıichı AUS Alep-

der deutschen Gelehrtenrepublıik der ersten Hälfte des 185 Jahrhunderts, Halle 919 Vgl
FÜCK, 96, Anm 256
Vgl azu und ZU Folgenden SEYBOLD 1910, 595-600, un! SUCHIER, 4-2) passım. U
adıchnh1s ırken In als rabıschlehrer namhafter Schüler vgl auch Holger PREISSLER,
Orientaliısche Studien In Leipzıg VOT Reiske, ın Hans-Georg BERT un ora ANSTEIN
(Hrsg.), Johann aCcCo Reıiske Leben und Wırkung, e1in 1pzıger Byzantıinıst und Begründer der
Orientalistik 1mM 15 Jahrhundert, Leıipzig 2005 (Beıträge ZU!T Leipziger Unıiversıitäts- un Wissen-
schaftsgeschichte,
Vgl dazu untfen Anm
Z/u ıhm (1683-1734, »e1n gelehrter Bücherwurm Uun! Besıtzer einer der größten Privatbıblio-
theken seiner Zeit«) vgl SUCHIER, 6‚ Anm S, unter 1INnwels auft Rudaolf JUNG, Uffenbach,
Zacharıas Konrad VO, ın Allgemeıne Deutsche Bıographie (1895) 1352137
1er WAar miıt dem Orıientalısten Mathurın Veyssiere de la Croze (1661-1739) zusammengetrof-
fen. /7/u iıhm vgl SUCHIER, LL Anm - un! Georg10s9Veyssiere de Ia (‚YOZE, In
Bıographisch-Bıbliographisches Kırchenlexıkon 19 (1997/) 5Sp 13 Af.

1# So z der Straßburger Johann Heıinrich arı (Brief Uffenbach VO 4.3.1718):
In patrıa apud Orientales studıorum fundamenta DOSUIL, Romae el Parısıls eadem continuaVvıtk,
vgl SEYBOLD 1910, 593, 18f. Vgl uch den 1NWEeIS auf adıch1s Erinnerung A seıne Kın-
dertage untfen Anm
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p0« SO jedenfalls hatte INan seinen nıcht ganz eutlc geschriebenen Namen
gelesen, und G eIWIES sıch erst nach ein1ger Zieit. daß dieser unbekannte syrısche
tudent keıin anderer Wal, als der VO  —; Fück Carolus Dadıchı. der uns mıt
den Angaben In seiner Bıttschrı 11UI1 also auf den bıslang unbekannten irüheren
Teıl se1INES Lebens blicken äßt

Wortlaut des Dokuments |Universıtäts-Archiv Marburg 3()5a Nr 7501
Bı-sSmi TIahr T-rahmanı T-Trahimı wa-Dihı nasta inu
E20 Carolus Dadıchı, natıone VIUS, patrıa eppo-Antiochenus, relig107€

(ArıstianUIS, (’JTAaECUS, SCITINODLNEC TaDs, fILS SS CoepI dıscere Iinguam
SyrIacam subD famoso IsSaaco Gobauirı 10 Totius Orıientis PIO Ecclesia SYIIACA
Eutychiana prımalto, Iingzuam VETO Arabıcam Iıteralem sub CNe Solaımano Alep-
DENSI ınter Mohammedanos INHASDNAC celebrıta f1S VITO, IN QUATUMM Iinguarum studırs

ad decımum QUATTUM agetatıs desudaVL Susceplis nterım NON nullıs
ıtıneribus In Varıas SYrIae artes VCTIO quatuordecım LO Parısıo0s hac
OCCAaSIONE aDIvı. Anno Y VENEeTraTt Aleppum (Gallus quıidam nNnOomINE DIe 'atınes
reQIS (rallıae sublegatus, qui ınter alıa habebat etam hAhOc IN mandatıs IC£SC e
IMMNISEIro marınarum De Pontchartrain, ULf selectos UOS Juvenes SC AT

Parısıos ducereft, QUO PDCTI NON nullos sSumptibus TeQUS vıvendoa Iıterıs
mMoOrıIbuSs rallıcıs ımbuerentur, deımde IN patrıam SUAIN FTeVersIi reQIS Taudes cele-
Drarent, (Grallıs ıbr degentibus prodessent 67 religi0onem catholicam defenderent
ale enım SUMPSECTAT consiılıum Ludovicus decımus QUAaTTUS Inıt1o Ahumusce saeculı
IN eVvocandıs Lutetiam quıibusdam Juvemibus Imperio Turcico selechonıbDus.
Hac 1g1tur ratıone profectus DAfrıa Parısıos Venı 1bique Iıberali re215 SUMPIU el
subprotectioneOIMDe Pontchartraın PDPCT SCDLIEM dımıdıum UMAa-
mMIOrTIbuSs Iıterıis philosophiae OPCTAM dedi, praelterea Iin2uas (JraeCcam, FAl
Na allıcam, Italıcam ef Hıspanıcam IC dIidICI, Ul SZ NOn E/OQqUOT, IN
OmnmMNIDULS Iıbros explicare DOSSIUM. Oompleto studıorum currıculoJUSSUS S71 IC£SC
IN patrıam \ 1v] regred.. Profectus 191tur Massılıam 141 IN patrıam DEIVEMSSEM
rta leImpesStalte coacth furssemus Liburnum Etruriae celebrem OTTUMmM adpellere.
Tunc C£ZO Captus locı ef Ttalıam presertum Romam videndı relicta
coepi Italıam perlustrare. SIC Etruriam peregrando Romam VENN, ubı prumum PCT
SX INENSCS privatus MAaNSI, PCT SCX. alıas deıiınde apud Princıipem Burghesium ef

DCT SX reliquas IN aula ( ardınalıs Albanı regZnantıs nepotIS "OMMOrAalıl
SZL Ita Inspecta cırcumspecCta ad satetatem Roma reliqguam Ttalıam VISULUS
dISCESSI, donec ftranseundo PDPCT SLAaLlum ecclesiastıcum Anconatum, Bolomensem,
172 Katharına Stefifen RNDT (Hrsg.), Kostbarkeıten AUS der Geschichte der Phıilıpps-

Uniiversıtät Marburg INn Archiv, Bıbhliıothek und Museum, Marburg 2009 (Schriften der Uniıver-
sıtätsbıibliothe Marburg 136), 28T. (mıt Faksımıile der ersten und etzten Seıte). Vgl uch
Katharına SCHAAL, DıiIie besondere Archiıivalıe Unterstützungsgesuch des arl Dadıchı AUus

eppO http://www.un1i-marburg.de/uniarchiv/archivalie/dadichi] (abgerufen 8.2.2011).
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Modenensem, Parmesanum, Mediolanensem el Walesanum (jgenevam DETVENI-
TCIN, ubıPruMUM reliz10nem reformafam Drofessus duobusque mensiDus0-

TFAallu. T i2urum petl, QUA INn urbe hıiemem fransactur: 0OCccasıoneEm Ul de sectis
orientalıbus Latıne semel perorandı foLoOo SCNALU 2cademıa praesentibus. Hınc

profectus Basıleam, deıiınde Argentoratum VenNL. Ibı CUPICUS dıscendae anatomıae

SCDLICIN spatio EeNSIUM substiti el quidem IN OM0 OMILederlinı: hinguarum
orrientalıum professorIS, CN ( oranum explicaV NON modo In analysım PCI-
DEIUAIM resolvendo, sed integram D7 8 versıionem dıctando ef praeterea etiam

manuscrnptum quoddam egZgregZIum theolog1co iuridıcum Arabıco In Latınum
vertendo eıdemprofessor HOSpItL Denique relıicta Argentora Venı

Francofurtum, Ium Chıisam, Ium Marpurgum, ıbı hanc SIUIMNIMMAaMmM vVıLae INCAC fam

stalıyae QUAIM ambulatoriae VZ. Tam VETO CI aD [EINDOTEC, QUO Ttalıam

reliquı1, INNEC mihı CLE parentibus NO modo Iıterarum VEeTO etiam subsıdıorum
CcommeETrCIUmM interruptum SIL, fam oD locorum dıstantiam, QUAIN QUIa N Inter-
est [27| Germanıam INfer NOSLrAas reZIONES relaHO facıle UMNICUIGUE, DAfel vel/

alııs Na beneHcıs ve/ DFOPTIO frontiıs sSsudore ViIvere ve/ uLroque Sımul,
quod ultımum controversiam est VerISSIMUM. Ideo CUIM Iicentia
OMINI,MaxgnıficenHSSIMI Rectorıis efD/ominorum/ (YXCEHENHSSIMOFTUM Proftes-

2USIM Academıae Marpurgensi AhANC supplicationem exhıbere, ULl mIıhı

alıquod ıtınerIis subsıdıum PFOCUTFECLUT, quod quidem SI denegatum fuerit, IL
pa aul In aequıitatem aul IN humanıtatem peccabıtur. AL SI concedatur, erıt CTr

Academıae MarpurgenSsis Iıberalıtafem aetfernäa 2NımM1ı £IdHitudıne recolam, A4eler-

NIS concelebrem [aı1 dıbus quandıu scılıcel.
Me INCAa "ata sinent mortalem ducere vVıtLam

ONa mentis condıtione TL
Karolus 'ali  J5 Dadıhial-Halabial-Antakıar-RLIMM1

Übersetzung:
Im Namen oltes, des barmherzigen und gznädıgen,
un Ihm nehmen WILr UNSCIC Zuflucht
Ich, Carolus Dadıchı ach der Natıon )VreT, der Heımat Aleppo-

Antıiochener, der eli2107 CHhrıst, der Kontession GECHE. der Sprache Araber

begann mıt sechs Jahren dıe syrısche Sprache HOFFEF dem berühmten IsShaq ıbn
Gubayr, dem Oberhaupt des (Janzen Orıents für dıe Syrisch-Eutychianische CF
che, erlernen, dıe arabısche Schriftsprache aber Nn dem Scheıich Sulayman
al-Halabıi, einem Mann VOIN grobher Berühmtheit den Mohammedanern.
Unter dem Studıum dıeser vprachen schwiıtzte ıch hıs ZUIMN vierzehnten Lebens-

Jahr. Nach etlichen zwıischenzeıtlıich ıÜınmnternommenen Reısen IN verschıiedene

Diese beıden Namen sınd In ihrer Verschnörkelung 11UT erraten
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egenden SYTIENS 2ZINZ ICH, vierzehn E alt, AaUs dıesem NIa ach Parıs: Im
TE 07 WAar ach Aleppo eın Franzose DMAamens DEe (Jatınes gekommen, SubD-
e2a des ÖMLS VOomn Frankreich, der HNI anderem auch AZU VOmMmM ÖMIZ und
dem Marmemmuister DIe Pontchartrain beauftragt WÄdI, ZWEI ausgesuchte Jüng-
InZE mıt sıch ach Parıs nehmen, SIE, für Hıiche E AL könıgliche
Kosten lebend, mıt französıscher Bildung Un Sitten gemacht werden,
ann In ıhre Hematzurückgekehrt, des ÖNIES Ansehen verbreıten, den 'Ort WEI-
lenden Franzosen nützlıch SCIN UNn dıe Fkatholische eliz107 verteidigen ollten
Einen derartigen ESCHIL nämlıch hatte Ludwıg XAV. Anfang diıeses Jahr-
hunderts2C. IM PEaletliche ach Parıs holende Jünglinge als Auslese
AadUus dem Türkıschen IC AUS dıiesem Tun machte ıch miıch Aaus der Heımat
auf, kam ach Parıs, beschäftigte mıiıch 'ort auf freigebige Kosten des ÖNILS Un

der ODR1l des Herrn De Pontchartraıim szebenemhalbC eifrıg mMIt (JeI-
sfteswıissenschaften neDbst Phılosophie un erlernte darüber Ahinaus dıe griechısche,
lateinısche, französısche, ıtalıenısche Un spanmnısche Sprache WEIL, daß ICH,
WENN ıch SIE auch nıcht alle spreche, doch INn iıhnen en Bücher übersetzen '“ann.
Als das Studienprogramm beendet WAÄÜIL, wurde IMIL VOo.  S ÖMLZ geboten, INn dıe
Hemat zurückzukehren. Ich machte mıiıch also ach Marseılle auf und WAre bald
IN dıe Hemat gelangt, doch Wwurden WILr LTG eınen Sturnn‘9 Toskanı-
CS berühmten alen Livorno anzulaufen. Da habe ıch 'nnn eregriffen VOon der
Z 115t dıesem Ort SOWIE Von dem UnNSCH, Ttalıen und zumal Rom sehen
das Schıff verlassen UN: mıiıch angeschickt, Ttalıen durchwandern. SO kam ICH,
dıe Toskana durchziehend, ach Rom, ıch zunächst sechs Monate Ianprivat
verweilte, mıiıch sodann Ir sechs WeıIıtere Monate beı dem Üürsten orghese auf-
HS INoch übrige sechs Hoflfe des Kardınalsanı, des effen des reLIE-
renden Papstes Nachdem Rom ST Genüge erkundet Unrundum betrachtet
WAdI, 2102 ıch IOrT, das übrige Ttalıen besichtigzen, DIs ıch auf dem Wege über
den Fıirchlichen 7Anconas, olognas, Modenas, Parmas, AaUlands Un des
’ allıs ach enf gelangte, ıch zunächst dıe reformıerte eli2107 bekannte,
zweı Monate lang verweiılte unach ürıchZI02, IN Welcher ıch den Wıinter
verbringen Wollte un dıe Gelegenheit Hatte, en EINZIZES Mail auf Lateıin ber dıe
orıentalıschen Konfessi:onen TEdEN. woDbeır der gesamte Senat un dıe Unınversi-
{Al wesend Von Her212 ıch ach A4ASE. Unkam Tach Strabburg.

14 Jeröme Phelypeaux, COMmtLTe de Pontchartraın (1674-1747); vgl ıhm (wıe uch seinem ater
LouIls Phelypeaux In demselben Amt) Charles FROSTIN, Les Pontchartrain, mınıstres de LouIls
AIV, Rennes 2006

15 Es Warlr dıeser eıt Klemens DE (Glan Francesco anı, 1700-1721). Dadıch (oder
In Rom uch seinen en Lehrer AUS Aleppo wıedersehen können, vgl azu un Anm.

16 Für dıe Gleichung » Walesanus« » Wallısısch« spricht der VO  —; Dadıchım doch ohl benutzte Han-
delsweg, der VO  — Maıland ber Osta ach Lausanne und (am OTrTduler des (Jenfter eces entlang
ach enf führte Vgl azu z Westermanns Großen as ZUT Weltgeschichte, Braunschweıig
1965, 110
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EQIETIL, dıe Anatomıie erlernen, He ıch Ort für dıe Dauer VOmnNn sıieben
Monaten undWAar IM HaUSC des Herrn ederlın, des Protessors FÜr orıentalısche
Sprachen, dem ıch den AMNZCI Koran erklärte, ındem iıch dıesen nıcht DUr INn OMI
laufender Analyse entfaltete, sondern auch eINE nunmehr vollständıige Überset-
ZUMNS dıktierte. UBeEerdem übertrug ıch auch eINE SAIZ vorzügliche theologısch-
rechtliche Handschrı aus der arabıschen IN dıe lateimıische Sprache Sr denselben
Professor un Gastgeber Nachdem ıch SCHLEDLIC Strabburg verlassen hatte,
kam ıch ach Frankfurt, annn ach Giebhen, annn ach Marburg, ıch dıesen
pL MEINES ebenso seßhaften WIEC Lebens aufgezeichnet habe Jetzt
allerdings, weıl seIt der Zeit da ıch Ttalıen verlieb, für mıiıch Jjede nıcht IUr ref-
IC sondern zumal auch ınterstützende Verbindung mıt den Eltern abgerissen
ISt SOWOHRhI der Entfernung, als auch weıl einen Kontakt zwıschen
Deutschlan: un UNSCTIEN TLändern für nıemanden leicht ‚21bt hbleıibt IMIr
TI übrıig, entweder also VOLLD anderen Zuwendungen der VOo.  S eigenen CAWEIDE
des Angesichts en der VOLI beidem gleichzeıtig, WEIC: letzteres unstreitig
das Zutreffendste ISL. er möÖchte ıch muıt Erlaubnıs des Herrn Rektor
Magnificentissumus Un der Herren Professoren Excelentissimıi IS  9 der Aca-
demıiıa Marburgensis dieses Bıttgesuch unterbreiten, daß IMI ELIWAS Unterstüt-
ZUHNS AT Reıse gewährt werde, WAaSs reılich, WENN abgelehnt werden sollte, ke1-
HNCSWCLS Billıgkeıit der verstöße. ber WEDIN bewilliet würde, WAare

der Tunfür INICH, dıe Freigebigkeit der Academıa Marburgensis mıt ewIZEM
Dank des EIZeEeNSs ehren, mıt eWIZEM Lob feIern, WIE ange auch 1MM

Meıne (reschicke Jassen mıiıch en vergänglichesen führen
undoch INu Verfassung des (reistesgeniehen
Karolus Ralı DaICIAalls CDPDO, rum-orthodoxer Antıiıochener

17 /u Johann Heıinrich Lederlın (1672-1737) und adıch1s Tätigkeıt be1l ıhm vgl SUCHIER,
(mit Anm 3 unter 1INWEeIlSs qauf B.[?| ederlın, Johann Heınriıch, In Allgemeıne eutfsche
Bıographie 18 (1883) 14GE: Aadıch1s Angaben konkretisiert der Straßburger eologe
Johannes Andreas Gnihus (1694-1741) In seiner bıographischen Notız Lederlın (beı SEYBOLD
1910, 596, - Er ediente sich adıchıs. Ul NON fantum sub Juvenis aUSPDICHS iıntegrum
Alcoranum INn Iinguam Latınam transterret, sımul OommnıDUuS vocabulıs Arabıcıs CL eorundem VCI-

SIONE Latına el Grammatıca analysı eXceTDLIS; sed E[ IDSE POSTCA Latınıtate donaret GQUECIN
B:bliotheca NOsTLra SECEIV!  Lg (odıcem Arabıcum, QUAIUOr reli210115 sS/Iam fundamenfa CXDONECNLEM,
CUJUS ULr est AHMADES, fılıus ohammadıs, lıAl (JaZNnNaVIENSIS. F diıesem, (Gamäl-
addın) Ahmad ıbn uhamma: ıD (Mahmüd ibn) Sa’‘l al-Gaznawı ges vgl arl
BRO!  MANN, Geschichte der arabıschen Liıtteratur, Auf!l } en 1943, 4 /0, mıt
Supplement-Bd. 15 Leiıden 1937 649

18 Daß Dadıchıi gelegentlıch mıt Epigrammen aufwartete, ze1g (mit einem e1ispie AUS dessen
Straßburger CI SUCHIER, Herrn DE Gregory Kessel verdanke ich den 1INWweIls auf
MOROZOV, andlıs of Arabic ManuscrIipts and Documents In ussıan afe Archıves of Ancıent
Acts, oskau 1996, (Nr 98), mıt einem arabıischen Viıerzeıiuler (nebst lateiınıscher ber-
setzung) VO AdıCcNAI1Ss and 191, No 134, 126 131 (mit Abb 3 9 vgl 7 DEenS:; Forgotten
rI1eNtTa Documents, 479
Wörtlich » Karolus alı Dadıchi, der Aleppiner, der Antıochener, der Rhomäer«. arlo Alfonso
Nallıno welst auf iıne In CeppO zeıtgenÖssische Chrıstliche Famılıe Qara’alı als Hıntergrun: für
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Carolus alı Dadıchım wurde können WIT Aaus seinen Angaben schlıeßen
1693 geboren, denn f kam 1Im re 1707 als erst Vıerzehnjähriger ach

Frankreicf120 (was I: ber seiıne irüheren TG In seiner Heılımatstadt Aleppo
Sagt, bleıbe hler zunächst ausgeklammert). Von eiInem (jesandten Ludwigs XIV
WarTr C: alsO dazu auserwählt worden, mıt eiInem zweıten Jungen (von
dem WIT nıchts Näheres erfahren) In Parıs auf Kosten des KöÖön1gs ausgebildet
werden und darauf In seiner Heımat »des Kön1gs Ansehen verbreıten; den dort
weılenden Franzosen nützlıch SseIN und die katholische elıgıon verteidigen«
sollen SO weıt kam dann aber doch nıcht, da Dadıiıch seine Heımatstadt nıe
wıiedersah. Er studierte ZWAaLl, WIE en vorgesehen Wal, In Parıs (Geisteswissenschaf-
ten nebst Phılosophıie, erlernte mehrere prachen, machte sıch nach s1ieben-
ınhalb Jahren auf den Heiımweg ber Marseılle und das Meer, TENC 1116
einen Sturm dıe Küste Toskanıens verschlagen werden, und S 1e 11U  -

also zunächst In talıen ach anderthalb Jahren In Rom WOo reiste
über Ancona, Bologna, odena, Parma und Maıland nach Genf. CT noch iIm
Tre 1/16 angekommen se1ın muß Hıer 1U  — bekannte GT »dıe reformierte Relig1-
(I1« schloß sıch also den Calvıinısten an) und 1e ZWEI1I Monate In d1esera
überwinterte sodann (1716/17) In Zürtich, VOT der Unmversıtät qauf
Lateın ber dıie orlentalıschen rchen vortragen konnte. Darauf gelangte ST über
ase nach Straßburg Z Orijentalisten edeilin: INa VO  — seinem mehr-
monatıgen Aufenthalt 1ImM re 174 a1sSO schon früher wußte, und kam ScChHNEeB7BLC
über Frankfurt und (Heßen nach Marburg, dem Maı 1718 In der
AITIKE erscheint2 z eine 06 spater (am Maı) SINg dann se1ine Bıttschrı
1m Rektorat CIMn

Dieses Dokument ergäanzt also dıe mancherle1 Versireuten Nachrichten über
Carolus Dadıchiı en Zeugn1s VOIN seiner eigenen Hand, dessen Bedeutung sıch
Te1C nıcht darauf beschränkt, einen 1Cc auf seinen früheren Lebensweg
gewähren: auf einen Weg, den der In Marburg erst ETIW. ünfundzwanzıgjährige
mıt der gleichen Unstetigkeıt und Hast zurückgelegt hatte, WIEe Aß dann auch nach
selner Station In Marburg (wo f allenfalls wen1ige ochen verbracht en dürtf-
te) Deutschlan und Europa mıt schnellen Schriıtten urchma Diese Bıttschrı
ist für uUunNns vielmehr auch deswegen interessant, we1l S1e unNns einen orıentalıschen
Chrıisten selner Zeıt und In se1ıner Heımatstadt erkennen älßt

den Doppelnamen »Karolus Ralı« hın, WOrın ıhm SEYBOLD 1920, 464f., O1g »Indem ich näher
Carolus als Irelere Europäisierung VO Kara alı betrachte und daneben aalı als dessen für unNns

ang verstümmelte Transkrıption (aus ara alı)«. Eın ekrolog In England nenn iıh
» [ heocharıs Dad1ch1«‚ vgl SUCHIER, M /um Namen »Dadıchi« vgl unfifen be1l Anm

U Vorausgesetzt, daß och In diesem selben Jahr, In dem der ublegat Ludwigs XIV. ach CppO
kam, Dadıchıi ach Frankreıch mıtgenommen wurde.

Y Als »(CCarolus Dadıchi Natıone yTUS, Patrıa-Aleppo-Antiochenus Relıgione Chrıistianus Sectäa
Graecus«, vgl SUCHIER, Der VO  —_ ihm zıtierte Catalogus studiosorum Marpurgensium (ser.
TC|  O fasc. 5 1907, 198) 1eg inzwıschen 1mM Nachdruck (Nendeln/Liechtenstein VO  S

SIie wurde dem Protocollum rectorale NNO JA 1ImM Anhang beigeheftet.
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ach der arabıisch geschriebenen Basmallah stellt ST sıch seinen Adressaten
VOIL, und vn Ist bemerkenswert., Was CL da (wıie auch 1Im gleichlautenden Eıntrag In
die Marburger Matrikel“”) für wichtig hält »Ich, Carolus Dadıchıi, yrer
Aleppo-Antiochener23  Carolus Dadichi in Marburg (1718)  Nach der arabisch geschriebenen Basmallah stellt er sich seinen Adressaten  vor, und es ist bemerkenswert, was er da (wie auch im gleichlautenden Eintrag in  die Marburger Matrike123) für wichtig hält: »Ich, Carolus Dadichi, ... Syrer  Aleppo-Antiochener ... Christ ... Grieche ... Araber«. Er stammt also (um dasselbe  ausführlicher zu sagen) aus dem Wilayet Syrien des Osmanischen Reiches, in dem  auch seine Stadt Aleppo lag; er ist griechisch-orthodoxer Christ arabischer Spra-  che, und er gehört als solcher zum Rum-Orthodoxen Patriarchat Antiochia. Das  Aleppo Dadichis, in dem er seine ersten vierzehn Jahre verbrachte, hatte als wirt-  schaftliches Zentrum der Levante längst das Interesse des Abendlandes auf sich  gezogen: als Stützpunkt für den Handel, aber auch als Basis für römische Kontak-  te zu den Kirchen des Orients sowie für politische Einflüsse Frankreichs, das die  römischen Aktivitäten förderte‘ . Dadichis Rum-Orthodoxe Kirche war in Alep-  po durch einen Metropoliten vertreten, über den er uns freilich nichts wissen  läßt2 ‚ wie er auch seinen »Patriarchen der Großen Gottesstadt Antiochia und des  Ganzen Orients« nicht erwähnt, der inzwischen längst in Damaskus zu residieren  pflegt626. Diese Kirche war (einschließlich ihrer Liturgie und bis in die Spitze des  Klerus) längst arabisch-sprachig geworden, stand aber unter dem wachsenden  Druck des Ökumenischen Patriarchen von Konstantinopel, der als Oberhaupt der  gesamten griechisch-orthodoxen Millet im Osmanischen Reich danach trachtete,  den höheren Klerus auch des antiochenischen Patriarchats zu hellenisieren: ein  Druck, der dazu beitrug, Sympathien für die Kirche Roms wachsen zu lassen. Zur  förmlichen Union (freilich dann auch nur mit einem Teil der Kirche) sollte es  zwar erst im Jahre 1724 kommen, aber rum-orthodoxe Unions-Freunde fanden  sich längst schon in des jungen Dadichi Tagen. Erfolge Roms gab es indessen  bereits mit der anderen alten Kirche im Orient, der Syrisch-Orthodoxen, deren  Patriarch selbst freilich fernab im nördlichen Mesopotamien residierte und sich  römischen Annäherungen widersetzte. Aber dem Papst unterstellt hatte sich in  23  Vgl. Anm. 21. — Auf dem von MOROZOV, Handlist, erwähnten Autograph (vgl. oben Anm. 18)  nennt er sich (syrisch) »Karölus Ralı Dädıkı Hölöböyö Antiyöoköyöo R(h)ömöyö« und (griechisch)  »Karoulos Rhali Dadichaios peri t&s metropoleös Antiocheias«. — In einer von ihm herausgege-  benen Sammlung von Briefen (orientalischer Prälaten an den Gothaer Herzog Ernst den From-  men, 1601-1675) erscheint er auf dem Titelblatt (Gotha 1718) als »Carolus Rali Dadichi, ciuis An-  tiochenus«; vgl. SUCHIER, S. 8f.  24  Vgl. dazu Wilhelm DE VRIES u. a., Rom und die Patriarchate des Ostens, Freiburg u. München  1963 (Orbis academicus 3,4), S. 82-86. 89, und zur Rolle Frankreichs in dieser Zeit auch Alfred  SCHLICHT, Frankreich und die syrischen Christen 1799-1861, Minoritäten und europäischer Im-  perialismus im Vorderen Orient, Berlin 1981 (Islamkundliche Untersuchungen 61), S. 8-12.  25  Es war zu dieser Zeit (1694-1720) Athanasios Dabbas, der als Rivale des amtierenden Patriarchen  (Kyrillos V., 1682-1720) dann (als »Athanasios III.«) dessen Nachfolger wurde. Vgl. Carsten-  Michael WALBINER, Die Bischofs- und Metropolitensitze des griechisch-orthodoxen Patriarchats  von Antiochia von 1665 bis 1724 nach einigen zeitgenössischen Quellen, in: Oriens Christianus 88  (2004), S. 50f.; Wolfgang HAGE, Das orientalische Christentum, Stuttgart 2007 (Die Religionen  der Menschheit 29,2), S. 414.  26  Vgl. dazu und zum Folgenden ebd., S. 87 (hier ist »Athanasios III.« zu ersetzen durch »Athana-  Sios I.«). 88-90.Chrıst23  Carolus Dadichi in Marburg (1718)  Nach der arabisch geschriebenen Basmallah stellt er sich seinen Adressaten  vor, und es ist bemerkenswert, was er da (wie auch im gleichlautenden Eintrag in  die Marburger Matrike123) für wichtig hält: »Ich, Carolus Dadichi, ... Syrer  Aleppo-Antiochener ... Christ ... Grieche ... Araber«. Er stammt also (um dasselbe  ausführlicher zu sagen) aus dem Wilayet Syrien des Osmanischen Reiches, in dem  auch seine Stadt Aleppo lag; er ist griechisch-orthodoxer Christ arabischer Spra-  che, und er gehört als solcher zum Rum-Orthodoxen Patriarchat Antiochia. Das  Aleppo Dadichis, in dem er seine ersten vierzehn Jahre verbrachte, hatte als wirt-  schaftliches Zentrum der Levante längst das Interesse des Abendlandes auf sich  gezogen: als Stützpunkt für den Handel, aber auch als Basis für römische Kontak-  te zu den Kirchen des Orients sowie für politische Einflüsse Frankreichs, das die  römischen Aktivitäten förderte‘ . Dadichis Rum-Orthodoxe Kirche war in Alep-  po durch einen Metropoliten vertreten, über den er uns freilich nichts wissen  läßt2 ‚ wie er auch seinen »Patriarchen der Großen Gottesstadt Antiochia und des  Ganzen Orients« nicht erwähnt, der inzwischen längst in Damaskus zu residieren  pflegt626. Diese Kirche war (einschließlich ihrer Liturgie und bis in die Spitze des  Klerus) längst arabisch-sprachig geworden, stand aber unter dem wachsenden  Druck des Ökumenischen Patriarchen von Konstantinopel, der als Oberhaupt der  gesamten griechisch-orthodoxen Millet im Osmanischen Reich danach trachtete,  den höheren Klerus auch des antiochenischen Patriarchats zu hellenisieren: ein  Druck, der dazu beitrug, Sympathien für die Kirche Roms wachsen zu lassen. Zur  förmlichen Union (freilich dann auch nur mit einem Teil der Kirche) sollte es  zwar erst im Jahre 1724 kommen, aber rum-orthodoxe Unions-Freunde fanden  sich längst schon in des jungen Dadichi Tagen. Erfolge Roms gab es indessen  bereits mit der anderen alten Kirche im Orient, der Syrisch-Orthodoxen, deren  Patriarch selbst freilich fernab im nördlichen Mesopotamien residierte und sich  römischen Annäherungen widersetzte. Aber dem Papst unterstellt hatte sich in  23  Vgl. Anm. 21. — Auf dem von MOROZOV, Handlist, erwähnten Autograph (vgl. oben Anm. 18)  nennt er sich (syrisch) »Karölus Ralı Dädıkı Hölöböyö Antiyöoköyöo R(h)ömöyö« und (griechisch)  »Karoulos Rhali Dadichaios peri t&s metropoleös Antiocheias«. — In einer von ihm herausgege-  benen Sammlung von Briefen (orientalischer Prälaten an den Gothaer Herzog Ernst den From-  men, 1601-1675) erscheint er auf dem Titelblatt (Gotha 1718) als »Carolus Rali Dadichi, ciuis An-  tiochenus«; vgl. SUCHIER, S. 8f.  24  Vgl. dazu Wilhelm DE VRIES u. a., Rom und die Patriarchate des Ostens, Freiburg u. München  1963 (Orbis academicus 3,4), S. 82-86. 89, und zur Rolle Frankreichs in dieser Zeit auch Alfred  SCHLICHT, Frankreich und die syrischen Christen 1799-1861, Minoritäten und europäischer Im-  perialismus im Vorderen Orient, Berlin 1981 (Islamkundliche Untersuchungen 61), S. 8-12.  25  Es war zu dieser Zeit (1694-1720) Athanasios Dabbas, der als Rivale des amtierenden Patriarchen  (Kyrillos V., 1682-1720) dann (als »Athanasios III.«) dessen Nachfolger wurde. Vgl. Carsten-  Michael WALBINER, Die Bischofs- und Metropolitensitze des griechisch-orthodoxen Patriarchats  von Antiochia von 1665 bis 1724 nach einigen zeitgenössischen Quellen, in: Oriens Christianus 88  (2004), S. 50f.; Wolfgang HAGE, Das orientalische Christentum, Stuttgart 2007 (Die Religionen  der Menschheit 29,2), S. 414.  26  Vgl. dazu und zum Folgenden ebd., S. 87 (hier ist »Athanasios III.« zu ersetzen durch »Athana-  Sios I.«). 88-90.Grieche23  Carolus Dadichi in Marburg (1718)  Nach der arabisch geschriebenen Basmallah stellt er sich seinen Adressaten  vor, und es ist bemerkenswert, was er da (wie auch im gleichlautenden Eintrag in  die Marburger Matrike123) für wichtig hält: »Ich, Carolus Dadichi, ... Syrer  Aleppo-Antiochener ... Christ ... Grieche ... Araber«. Er stammt also (um dasselbe  ausführlicher zu sagen) aus dem Wilayet Syrien des Osmanischen Reiches, in dem  auch seine Stadt Aleppo lag; er ist griechisch-orthodoxer Christ arabischer Spra-  che, und er gehört als solcher zum Rum-Orthodoxen Patriarchat Antiochia. Das  Aleppo Dadichis, in dem er seine ersten vierzehn Jahre verbrachte, hatte als wirt-  schaftliches Zentrum der Levante längst das Interesse des Abendlandes auf sich  gezogen: als Stützpunkt für den Handel, aber auch als Basis für römische Kontak-  te zu den Kirchen des Orients sowie für politische Einflüsse Frankreichs, das die  römischen Aktivitäten förderte‘ . Dadichis Rum-Orthodoxe Kirche war in Alep-  po durch einen Metropoliten vertreten, über den er uns freilich nichts wissen  läßt2 ‚ wie er auch seinen »Patriarchen der Großen Gottesstadt Antiochia und des  Ganzen Orients« nicht erwähnt, der inzwischen längst in Damaskus zu residieren  pflegt626. Diese Kirche war (einschließlich ihrer Liturgie und bis in die Spitze des  Klerus) längst arabisch-sprachig geworden, stand aber unter dem wachsenden  Druck des Ökumenischen Patriarchen von Konstantinopel, der als Oberhaupt der  gesamten griechisch-orthodoxen Millet im Osmanischen Reich danach trachtete,  den höheren Klerus auch des antiochenischen Patriarchats zu hellenisieren: ein  Druck, der dazu beitrug, Sympathien für die Kirche Roms wachsen zu lassen. Zur  förmlichen Union (freilich dann auch nur mit einem Teil der Kirche) sollte es  zwar erst im Jahre 1724 kommen, aber rum-orthodoxe Unions-Freunde fanden  sich längst schon in des jungen Dadichi Tagen. Erfolge Roms gab es indessen  bereits mit der anderen alten Kirche im Orient, der Syrisch-Orthodoxen, deren  Patriarch selbst freilich fernab im nördlichen Mesopotamien residierte und sich  römischen Annäherungen widersetzte. Aber dem Papst unterstellt hatte sich in  23  Vgl. Anm. 21. — Auf dem von MOROZOV, Handlist, erwähnten Autograph (vgl. oben Anm. 18)  nennt er sich (syrisch) »Karölus Ralı Dädıkı Hölöböyö Antiyöoköyöo R(h)ömöyö« und (griechisch)  »Karoulos Rhali Dadichaios peri t&s metropoleös Antiocheias«. — In einer von ihm herausgege-  benen Sammlung von Briefen (orientalischer Prälaten an den Gothaer Herzog Ernst den From-  men, 1601-1675) erscheint er auf dem Titelblatt (Gotha 1718) als »Carolus Rali Dadichi, ciuis An-  tiochenus«; vgl. SUCHIER, S. 8f.  24  Vgl. dazu Wilhelm DE VRIES u. a., Rom und die Patriarchate des Ostens, Freiburg u. München  1963 (Orbis academicus 3,4), S. 82-86. 89, und zur Rolle Frankreichs in dieser Zeit auch Alfred  SCHLICHT, Frankreich und die syrischen Christen 1799-1861, Minoritäten und europäischer Im-  perialismus im Vorderen Orient, Berlin 1981 (Islamkundliche Untersuchungen 61), S. 8-12.  25  Es war zu dieser Zeit (1694-1720) Athanasios Dabbas, der als Rivale des amtierenden Patriarchen  (Kyrillos V., 1682-1720) dann (als »Athanasios III.«) dessen Nachfolger wurde. Vgl. Carsten-  Michael WALBINER, Die Bischofs- und Metropolitensitze des griechisch-orthodoxen Patriarchats  von Antiochia von 1665 bis 1724 nach einigen zeitgenössischen Quellen, in: Oriens Christianus 88  (2004), S. 50f.; Wolfgang HAGE, Das orientalische Christentum, Stuttgart 2007 (Die Religionen  der Menschheit 29,2), S. 414.  26  Vgl. dazu und zum Folgenden ebd., S. 87 (hier ist »Athanasios III.« zu ersetzen durch »Athana-  Sios I.«). 88-90.Araber«. HBr STammtT also (um 4aSSEeIDeE
ausführlicher sagen) Aaus dem Wılayet Syrıen des Osmanıschen Reıches, In dem
auch seine CppO lag; CT Ist griechisch-orthodoxer Chrıist arabıscher Spra-
CHhe; und Cr gehört als olcher ZU um-Orthodoxen Patrıarchat Antıochina. IDER

CcppoO adıchıs, In dem C se1ine ersten vierzehnFverbrachte, hatte als wiıirt-
schaftlıches Zentrum der 1 evante längst das Interesse des Abendlandes auf sıch
SCZOLCN.: als Stützpunkt für den Handel, aber auch als Basıs für römische Kontak-

den rchen des Orılents SOWIE für politische Eıinflüsse Frankreıchs, das dıe
römischen Aktıvıtäten förderte adıcNA1s um-Orthodoxe Kırche WaTl In Alep-

uUure einen Metropolıiten vertreten); über den uns TE111C nıchts wIsSsen
äßt WI1Ie GE auch seıinen »Patriıarchen der Großen (Jottesstadt Antıochla und des
(Janzen Orıients« nıcht erwähnt, der inzwıischen längst In Damaskus residieren
pflegte26 DIiese TC Wal (einschlıeßlich iıhrer Lıiturgie und bıs In dıe Spıtze des
erus) längst arabısch-sprachig geworden, stand aber un dem wachsenden
Fuc des Okumenischen Patrıarchen VO  b Konstantınopel, der als Oberhaupt der

griechisch-orthodoxen ıllet Im Osmanıschen e1icl danach trachtete,
den höheren Klerus auch des antıochenıschen Patrıarchats hellenisıeren: en
TUC der dazu beitrug, Sympathien für dıe Fe Roms wachsen lassen. Zur
förmlıchen Union (freılıch dann auch 1U miıt einem Teıl der Kırche) sollte C

ZWal erst iIm re 1:7724 kommen, aber rum-orthodoxe Unions-Freunde fanden
sich längst schon In des Jungen Dadıchi agen Erfolge Roms gab s indessen
bereıits mıiıt der anderen alten Kırche 1mM Orılent, der Syriısch-Orthodoxen, deren
Patrıarch selbst TeUlC fernab 1m nördliıchen Mesopotamıen residierte und sıch
römıschen Annäherungen wıdersetzte. ber dem aps unterstellt hatte sıch In

Vgl Anm. E Auf dem VO  — MOROZOV, andlıst, erwähnten Autograph (vgl ben Anm 18)
sıch (syrısch) » Karoölus Ralı Dadıkı Höl6öböyö Antıyököyo R(h)ömöy0« un (griechisch)

»Karoulos alı Dadıchalos perI1 tes metropoleOs Antıochelas«. In einer VOIN ıhm herausgege-
benen ammlung Ol Briefen (orientaliıscher Tralaten den (Gothaer Herzog TNS den From-
INCI, 1601-1675) erscheımnt auf dem Tıtelblatt (Gotha qls »(Carolus alı Dadıchıi, CIUI1S An-
tiochenus«;: vgl SUCHIER, ST.
Vgl azu Wılhelm i Rom Uun! he Patrıarchate des Ostens, Freiburg München
1963 (Orbıs academıiıcus 3,4), 82-86. 89, und ZUT Frankreıichs In dieser eıt uch Alfred
HT, Frankreıich und cdıe syrıschen TISten 9-18| Mınorıtäten un: europäischer Im-
perlalısmus Im Vorderen Orılent, Berlın 1981 (Islamkundliche Untersuchungen 61), 8A12

Z Es WAarTr cdieser eıt (1694-1720) Athanasıos Dabbas, der als Rıvale des amtıerenden Patrıarchen
(Kyrillos NS 1682-1720) ann (als » Athanasıos I11.«) dessen Nachfolger wurde. Vgl Carsten-
Michael WALBINER, DIie Bischofs- und Metropolitensıtze des griechisch-orthodoxen Patrıarchats
VO  — Antıochla VO  — 1665 DIS 1122 ach einıgen zeitgenössischen Quellen, In Orıens Christianus
(2004) 5SOf.: Wolfgang HAGE, Das orlıentalısche Chrıistentum, Stuttgart 2007 (Dıie Relıgionen
der Menschheıit 29.2); 414
Vgl azu un! ZU Folgenden ebd., Jer ist » Athanasıos I11.« erseizen durch »Athana-
S1058 1.«). 8S8-90)
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der zweıten Hälfte des Jahrhunderts eın Teıl dieser Kırche mıt einem 11U11

eigenen, unlerten Patrıarchen In Aleppo2
In dieser Welt wuchs Dadıchi heran: als ınd einer rum-orthodoxen Famlıulıe,

dıe mıt derselben Selbstverständlichkeit arabisch sprach WIEe der ebenfalls 1UM-

orthodoxe akler Isa ibn Butrus In Aleppo CIn Jahrhundert» dessen reich
geschmücktes und miıt arabıschen Inschriften verziertes Empfangszımmer qa’a
auf dıe Berliner Museumsınsel gelangte und dort als das »Aleppo-Zimmer« erhal-
ten ist Und In der bunten Welt seiıner Heılımatstadt erwarb der jJunge Dadıchi
seiıine Bıldung be1l den Autorıtäten Ort ber dıie relıg1ösen WIEe kırchlich-
konfessionellen (Jrenzen hınweg. Als Sechsjähriger also ETW begann CI,
das Klassisch-Arabische be1l dem den Seinen hoch angesehenen cheıch
Sulayman al-Halabı erlernen und das Syrisch-Aramäische be1 keinem Geringe-
111 als Ishäq (Baselyos) ıbn Gubayr, der In der Geschichte der christlich-
arabıschen Literatur seinen Namen hat Dadıchiı tiıtuhert ıhn als »Oberhaupt des
(Janzen Orıients für dıe Syrisch-Eutychranmische Kirche«3 ; Was nıcht ohne
polemiıschen Beigeschmack ist Denn dıe Bezeichnung »eutychianısch« karıklert
das Bekenntnis der IcT, dıie ZW al als Mıaphysıten dıie chalzedonensiıische C Hrı
stologıe der Griechisch-Orthodoxen, andererseıts aber auch den konsequenten
Monophysıtismus des Eutyches verwarfen, unterstellt also den Syrern eine ehre
dıe ıhnen selbst als häretisch galt  SI Daß aber auch Dadıchi, der seıinen Lehrer
doch ohl schätzte., In dieser Weıse polemisch verstanden werden wollte, ist kaum
anzunehmen. 1e1ImenNhr dart INa vermuten, daß hler in theologischer Aale AUS

dem schlıchten Kırchenvolk Sahnz unbekümmert das weıtergab, Was Ian seiıner
Teeıt In seıner orthodoxenCkontrovers-theologisch und dazu ehörte

OTITeNDar dann auch, daß INa  s selbst dıe miıt Rom unılerte (und damıt In ihrem
Bekenntnis Ja 1U  - katholisch gewordene) Gruppe der yrer nıcht AUS dieser
Polemik entlıel, sondern auch weıterhın syrisch-»eutychlanısch« nannte

Ebd., 159 408f.
ulha (GONNELLA, Fın christlich-orientalisches ONnNNAaus des Jahrhunderts AUS Aleppo
yrıen), das »Aleppo-Zimmer« 1mM Museum für Islamısche unst, Staatlıche Museen Berlın
Preußischer Kulturbesıitz, Maınz 1996; ('laudıa (ITT: Die Inschrıften des Aleppozımmers iIm Ber-
lıner Pergamonmuseum, In Museon 109 (1996) 1852726 Das 1er gemeınte Haus Wakı
In (9)910 eiInde sich (mıt seiıner 1U  S kahlen Qä ’ a) och immer In rum-orthodoxem Besıtz und
1en eute als kleines otfe
Vgl ıhm eorg GRAF, Geschichte der christlichen arabıschen Liıteratur, 4? Vatıkanstadt
1951 (Studı est1 147), AYSST:
Als mıt Rom unlerter Bıschof VO  — Dıyarbakır (dem uch dıe (jemeılnde In Aleppo unterstand)
irug den ıte eiInes »Maphrıans des (Istens« (mıt dem Amtsnamen »Baselyos«), WAarTr ach
”701/02 Apostolischer ar für dıe katholischen yrer, wurde für S1e 1704 päpstlıch bestätigter
»Patrıarch VO  — Aleppo«, ber 1U  — zweıieimn halb Tre ıIn Konstantınopel und gIng ann ach
KOMm, 12 StTar'! Dadıchıi konnte Iso allenfalls fünf re lang se1In Schüler SCWESCH se1InN.

31 /Zum Bekenntnis der (an ZWEI Naturen In T1ISTUS festhaltenden) Chalzedonenser,. ZUTr kon-
sequenten Fıin-Naturen-Lehre ( Monophysıtismus) des Eutyches und ZU hese beıden
Posıtiıonen estehenden ekenntniıs der Miaphysıten EINE, ber doch Heıischgewordene atur In
Christus) vgl HAGE, A (mıt weıterführenden Literatur-Hinweisen).
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Im übrıgen lassen adıcNA1s berühmte 1ehrer V  u  E daß C das ind AUSs

höheren Kreıisen WAaäl, das Kınd eINes aters, der den otabeln der zählte
und ohl nıcht den Unvermögenden gehörte. Hatte Ial 65 ihm doch (wıe ST

1Im T1 seiner Vıta nıcht erwähnen unterläßt) ermöglıchen können, bereıits In
seinen JjJungen Jahren »etliche Reıisen in verschledene egenden SyriensS«
ternehmen. Ca Wal ihm schon In seıinen Kındertagen vergönn (wıe WIT
anderem Ort VO  —; ıhm hören32)‚ den ranghöchsten kirchlichen Würdenträger In
seiner Heimatstadt persönlıch kennen: den Patriıarchen Ignatıus Petrus VE
der VO 677/78 bıs 701/02 das Oberhaupt der mıt Rom unlerten er Wal dıe
Dadıchı auch J1er wlieder SanzZ unbefangen »Eutychlaner« nenn » Von melınem
Vater wurde ich ıhm sehr häufig vorgeführt, seıne an küssen und se1ıne

Segnung empfangen«. Aus diesen also nıcht HUL gelegentliıchen Begegnungen
mıt dem syrisch-katholischen Patrıarchen In Aleppo darf INall ohl schlıeßen, da
adıcNA1s Vater denen gehörte, dıe auch In der Rum-Orthodoxen Kırche Sym-
pathıen Tür eınen schluß Rom hegten. Und das ware schhellic auch dıe

Erklärung arur. daß 6S eın iınd Aaus dieser Famlılıe Wal, das dıe Franzosen dazu

ausersahen, ach gründlıcher Ausbildung ın Frankreıich dann In der Heımat »dıe
katholische elig1on verteidigen« können. adıcA1s welıterer Lebensweg ent-

fernte ıhn TEl nıcht NUr VO  > dıiıesem Zael, sondern auch se1ın Verhältnıis
Rom anderte sıch gründlıch. Eınige Teıt ach seinem Auftreten ın Marburg
chrıeb SE AUS August Hermann Francke In daß INan in der
Türkel (1m Osmanischen Reich) der auf das Wort ottes gegründeten Unterwe1l-
SuNng bedürfe und nıcht der »dem hohlen Kopf der Papısten« CNISPrUNgENECN
Den Tun für seiınen Gesinnungswandel kennen WIT AUus selıner eigenen et
Hatte GT doch (wıe den Marburgern In seiner Bıttschrı offenbarte) auf seinem

Weg VO  — Parıs ber Kom ach Straßburg In enf »dıe reformıierte Religion« der
Calviınısten aNgSCHOMMCNNH.

Was Dadıchi verschıliedenen Orten ber seine Konfessionszugehörigkeıt 5SdS-
Ie, gab indessen auch nla Z atlosıgkeıt und weckte gar Zweıfel seinem
Charakter Seinen griechischen Glauben könne nıcht beurteılen, chrıeb der

In einem RBrief den Orientalısten 1e (Theophıl) Siegfried ayer (1694-1738) ın Köni1gs-
berg; vgl SEYBOLD 1910, 596f. 1er 59% 8-10) /u dAesem Adressaten vgl Johann
FÜCK, Bayer, 16 S1egfried, In Neue Deutsche Biographie (1953) 6/5
Er star'! VO  — den smanen 1im kılıkıschen ana gefangen gesetzt, einen ohl gewaltsamen Tod:
vgl HAGE, 409 4A71 Dadıchi erwähnt 1er einen diesen Patrıarchen gerichteten TI1E des
indıschen 1SCHNOTIS Thomas (Mar OmaI 1688-1728), Wds bemerkenswert Ist, da sıch dessen

(ın Opposıtion Rom stehende) Gruppe der Thomas-Christen dem syrisch-ortfhodoxen Patrıar-
chat angeschlossen a  e vgl ebd.., 343f. ber den Inhalt heses Briefes (der den unlerten
Patrıarchen VOT seinem Tod N1IC mehr erreichte) ist leiıder nıchts bekannt.
Der Brief (in französischer Sprache) ist abgedruckt be1 SUCHIER, Of.
Je IS SUTDTIIS JUC les Iuteriens aient sonNZE 'alabar er /es reformez AL  Ses occıdentales Aans

GUC les UNS ef /es aulfres arent pense /a Turquie, le DIuSs du HErs de l’empire est deıa chretien,
MAaISs QuI hbesoıun ınStrucHOnNSs fondees SUr Ta parole de Dieu er NON DAS firees Au CEIVCAaU

des papıstes, vgl ebd.,
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Frankfurter Zacharıas Konrad VON Uffenbach Ihm gegenüber habe der yrer sıch
mMun  1 WIE SCHT1  IC als VO  —; griechischer elıgıon also als griechisch-
orthodox) erklärt, be1 den Reformierten aber habe E Vorlage VON ZeugnI1s-
SCI] bekannt, in enf ıhnen übergewechselt se1InN: und das bekräftigen
und e1n Reıisegeld erhalten, habe mıt ıhnen auch das Heılıge Mahl m_
IN Aus gegebenem Anlaß das eıne oder andere Bekenntnis herauszustellen,
ware ıIn der Tat opportunistisch und unehrlıch: das Marburger Dokument indes-
SCI] ze1gt, daß dieser Vorwurtf Dadıchiı nıcht trıfft Denn INa ZWaal nıcht hne
Absıcht se1n, daß CT In einer Bıttschrı eiıne damalıger Zeıt bewußt calvını-
stisch Universität3 nıcht erwähnen vergibt, In enf »dıe reformierte
elıg10n« bekannt en ber C4 verschweıgt doch In derselben Schrift nıcht,
daß (1 »nach der Konfession Grieche« sel: und das sagt C nıcht UTr eingangs ZUT

Erklärung seliner erkunft, sondern ST betont asselbe auch In seıner arabısch
gehaltenen Unterschrift: »Karolus alı Dadıchıi,26  Hage  Frankfurter Zacharias Konrad von Uffenbach. Ihm gegenüber habe der Syrer sich  mündlich wie schriftlich als von griechischer Religion (also als griechisch-  orthodox) erklärt, bei den Reformierten aber habe er unter Vorlage von Zeugnis-  sen bekannt, in Genf zu ihnen übergewechselt zu sein; und um das zu bekräftigen  und ein Reisegeld zu erhalten, habe er mit ihnen auch das Heilige Mahl genom-  men” . Aus gegebenem Anlaß das eine oder andere Bekenntnis herauszustellen,  wäre in der Tat opportunistisch und unehrlich; das Marburger Dokument indes-  sen zeigt, daß dieser Vorwurf Dadichi nicht trifft. Denn es mag zwar nicht ohne  Absicht sein, daß er in einer Bittschrift an eine zu damaliger Zeit bewußt calvini-  stisch geprägte Universität”” nicht zu erwähnen vergißt, in Genf »die reformierte  Religion« bekannt zu haben. Aber er verschweigt doch in derselben Schrift nicht,  daß er »nach der Konfession Grieche« sei; und das sagt er nicht nur eingangs zur  Erklärung seiner Herkunft, sondern er betont dasselbe auch in seiner arabisch  gehaltenen Unterschrift: »Karolus Rali Dadichi, ... der Rhomäer«, als welche sich  die Griechisch-Orthodoxen im Orient bezeichnen. Wie ist diese Kombination der  Konfessionen zu erklären?  Man denkt da an zwei namhafte Gestalten einige Jahrzehnte zuvor: an Kyrillos  Loukaris, der als Patriarch von Konstantinopel im Jahre 1638 ermordet wurde””,  und an seinen Schüler Hierotheos Abbatios von der griechischen Insel Kephalo-  nia, der im Jahre 1664 starb39‚ Jener hatte sich als Patriarch von Alexandria und  danach als Ökumenischer Patriarch seiner Griechisch-Orthodoxen Kirche theolo-  gisch den Niederländisch-Reformierten an%eschlossen4o, hatte eine eigene calvi-  nistisch geprägte Bekenntnisschrift verfaßt ! und Calvin gar als Mann unter den  Heiligen sehen wollen . Und sein Schüler hatte sich in Leiden als griechisch-  orthodoxer Archimandrit ebenfalls zum Calvinismus bekannt43‚ um dann in seiner  36  So in einem Brief an den Straßburger Johann Heinrich Barth (3.6.1719); vgl. SEYBOLD 1910,  S. 594f. — Denkt Uffenbach bei Dadichis Auftritt »apud Reformatos« etwa an dessen Besuch  nebst Bittschrift in Marburg?  37  Zu Marburg als reformierter Landesuniversität von Hessen-Kassel (seit ihrer Wiedereröffnung  1653) und bedeutendster calvinistischer Hochschule Deutschlands vgl. Hans SCHNEIDER, Mar-  burg, Universität, in: Theologische Realenzyklopädie 22 (1992), S. 69.  38  Zu ihm vgl. ausführlich Steven RUNCIMAN, Das Patriarchat von Konstantinopel vom Vorabend  der türkischen Eroberung bis zum griechischen Unabhängigkeitskrieg, München 1970, S. 251-278  (»Der kalvinistische Patriarch«);  ferner Gunnar HERING, Lukaris,  ın  Biographisch-  Bibliographisches Kirchenlexikon 5 (1993), Sp. 404-408.  39  Keetje ROZEMOND, Archimandrite Hierotheos Abbatios 1599-1664, Leiden 1966 (Leidse His-  torische Reeks 11).  RUNCIMAN, S. 257f. — Zu seiner ausdrücklichen Übereinstimmung mit den Bekenntnisschriften  der Niederländer vgl. auch ROZEMOND, S. 28.  41  Zu dieser und zu ihrem theologischen Gehalt vgl. RUNCIMAN, S. 265-272.  42  Ein allerheiligster und weiser Gelehrter, der im Himmel jauchzt und Gemeinschaft hat mit den  Heiligen, die ihrem Erlöser am teuersten sind, vg\. ROZEMOND, S. 29.  43  Ebd., S. 30-33. 36-43, wo sich indessen auch zeigt, daß er (unter dem Einfluß seiner monastischen,  palamitischen Tradition — und anders als Kyrillos Loukaris) dem calvinistischen Verständnis einer  nur geistlichen Nießung von Leib und Blut Christi im Abendmahl nicht folgen kann.der Rhomäer«, als welche sıch
dıe Griechisch-Orthodoxen 1m Orıient bezeichnen. Wıe Ist diese Kombinatıon der
Konfessionen erklären?

Man en da ZWE1 namhafte (Gestalten ein1ıge Jahrzehnte A Kyrıllos
Loukarıs, der als Patrıarch VO  — Konstantınopel 1mM re 1635 ermordet wurde
und seinen Schüler Hıerotheos atıo0s VO  ; der griechischen nsel Kephalo-
nıa, der 1mM re 1664 starb39‚ Jener hatte sıch als Patrıarch VO  z Alexandrıa und
danach als Okumenischer Patrıarch seiıner Griechisch-Orthodoxen Kırche theolo-
QISC den Nıederländisch-Reformierten a}‘n%1eschl‘ossen. |  A hatte eıne eigene cCalvı-
nıstisch Bekenntnisschrift erfaßt und Calvın gar als Mann den
eılıgen sehen wollen Und se1ın Schüler hatte sıch In Leiden als griechisch-
orthodoxer Archiımandrıt ebenfalls ZU Calvınısmus bekannt43‚ dann In seiner

SO In einem TIE Al den Straßburger Johann Heıinrich ar,vgl SEYBOLD 1910,
5947 en Uffenbach Dbe1l AadıcNA1s T1 »apud Reformatos« z dessen Besuch

ne Bıttschriuft In arburg?
Z7u Marburg als reformierter Landesunimversıtät VO  - Hessen-Kassel (seıit ihrer Wiıedereröffnung

und bedeutendster calyınıstischer Hochschule eutschlands vgl Hans SCHNEIDER, Mar-
burg, Universıität, In Theologische Realenzyklopädıie (1992)
ÜE ıhm vgl ausführlich Steven RUNCIMAN, Das Patrıarchat VON Konstantinope VO oraben
der türkıschen Eroberung bıs ZU griechischen Unabhängigkeıtskrieg, München 1970, 751278
(»Der kalvınıstische Patrıarch«); ferner (sunnar HERING, Lukarıs, Bıographisch-
Bıblıographisches Kırchenlexikon (1993) Sp 404-408
Keetje Archımandrıte Hıerotheos atıos 9-161 en 1966 (Leıdse Hıs-
torısche ee 11)
RUNCIMAN, DE /u seiner ausdrücklıichen Übereinstimmung mıt den ekenntnisschriften
der Nıederländer vgl uch

41 /7u dieser und Z ihrem theologischen Gehalt vgl RUNCIMAN, 265-2 72
Fın allerheihigster UNM WEISET Gelehrter, der IM Hımmel jauchzt UN (G(remermscha. hat mıt den
eıligen, dıe ıhrem Erlöser feuersten SINd, vgl
Ebd., 3()-33 36-43, sıch indessen uch ze1igt, daß (unter dem Eıinfluß seiner monastıschen,
palamıtıschen Tradıtion und anders als Kyrıllos ukarıs dem calyvınıstiıschen Verständnıiıs einer
1UT geistliıchen Nıeßung VO  - Leıb und Blut Chriıstı 1mM Abendmahl nıcht folgen annn
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Heımat doch unangefochten 1 SCIMN irüheres monastıisches Amt zurückkehren
können. Diese beıden ihrer Zeıt dıe bekanntesten, aber nıcht die Z1-

SCH kırchliıchen Repräsentanten, dıie ı Bewußtsein INCI  SCHL  S!  a antı-römischer
Posıition C1INC orthodoxe/calvinıstische Harmonie pfle£;ten4C  nd VOT diesem Hın-
tergrund IST eben auch C4 Carolus Dadıchiı verstehen Was INa  — Abendland
als fast schon gewIssenlosen Opportunismus deuten wollte War vielmehr CIn

eleg aliur daß INan auch noch Jahrhundert und zumal als theologischer
ale egenüber den (von Dadıchım genannten) »Papısten« Sanz unbe-
kümmert griechisch orthodox und calyvınıstisch zugle1ic SCIMN konnte

Nun TE1INC alle diese CNIuSsSe dıe WIT AUSs dem Marburger Dokument
ziehen voreılıg, WECNN WIT hiler Schwındel aufsäßen Be1l SCINCT gewIlssenhaf-
ten C nach lıterarıschen Hınweılisen auf Carolus Dadıchı IST ämlıch Wolfram
uchıer auf diese erstaunlıche Bemerkung den »Leıpzıger gelehrten Zeıtun-

VO  —; 17 gestoßen: »Man hat nach der Zeıt erfahren, daß dieser ensch
nıcht CIa YIGE, WIC CI vorgegeben, sondern VO Marsıliıen AUus Frankreıch SCYV,
WO der me ıcChy nıcht unbekannt ist«Ist diese Behauptung
auch nıcht SCHAUCI belegt (wer derartıges Wann und erfahren e hat
sıch Suchier doch ohne VOIN iıhr einnehmen lassen 1UuN auch SCINCTI-

Dadıchıi »abgefeımten Betrüger« »Schwiıindler« und »frechen Franzo-
»herumreisenden Schmarotzer« und »C’harlatan« NECNNECMN »der

CS tlıche TE verstanden hatte dıe deutsche Gelehrtenwelt mystiıfizıeren«
Und tatsäc  iCc Walc auch dıe Namensgleıichheıt irapplerend: der Franzose
»Atıchy« und » Dadıchi« (dessen Namen INa 1U lateinıschen Buchstaben
kannte) französısch gelesen als SDadischicDie »deutsche Gelehrtenwelt« äßt
sıch indessen beruhigen denn der Mannn hıeß (wıe WITLT eutlıc der arabıschen
Unterschriuft SCINCS Marburger Bıttgesuches entnehmen können) > DAadıhi« 185
OIfenDar VO  —_ >DDAadıh« Orf Gebiet VO [9)910 Davon abgesehen
pricht dıe Identifizıerung adıcn1s miıt »Trechen Franzosen« AUS

Ebd 48
45 Vgl azu allgemeın ebd Als Tren Griechen en neben Hıerotheos ne

23f 30f elet10s Pantogalos der TEINC ach dem 1od des yrıllos ukarıs als
Metropolit VO Ephesus abgesetzt worden WAarTr

Beachtenswert IST 1er dıe abschließende Bemerkung VOIN 278 »I utherische und
anglıkanısche Annäherungsversuche fanden 1U Wıderhall Doch die arte lare Logık
des Kalyınısmus ZO2 dıe realıstische und ntellektuelle e1ıte des griechischen Charakters A <<

SUCHIER 16
Ebd
bd
Ebd

5 Nur uch konnte SEYBOLD 1910 60)1 och CIWARCH » Dadıchi« AUS Dadyesu verderT!
sehen ıe französısche sung des Namens ahm 3ı TEINC ann spater 292) zurück
SO (nach arlo Alfonso allıno ebd 464 Zur syrıschen un! griechischen Form SCINECS

Namens vgl ben Anm 273
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Marseıiılle der indruck, den Charles Etienne Jordan  55 1Im D 1733 In London
VO  —; ıhm persönlıch SCWAaNN: »Seın Gesicht ZeISt.: daß ß eın Europäer ist« Und
afür, daß Carolus Dadıchi WITKIIC Orıientale Wal, sprechen schlhelblıc auch die
mancherle1 Detaıils, dıe den mıt den Verhältnissen In CppO Vertrauten erken-
NN lassen vermehrt das auch In seliner Bıttschri Erwähnte, dıe AaUSs
ıhrer Verborgenheıit 1mM Marburger Unırversiıtäts-Archiv UTC dessen Leıiterıin,
Dr Katharına Schaal””, den Weg In die Ausstellung fand >Ex Orlente studiosus
Syrischer tudent In Marburg«.

69-71 Abbildung des Bıttgesuches (Universitäts-Archiv Marburg 305a Nr

Dieser (1700-1745) WAdl reformierter ecologe Uun! Schriftsteller, veritfabte einen Bericht ber
1ne sechsmonatige Reise (1733) Urc eutschlan! Frankreıich, England und dıe Nıederlande,
auf der vielen Gelehrten begegnete, wurde später Freund Friedrichs des Großen Uun!
bekleıdete hohe Amter In Preußen:; vgl Gerhard KNOLL, Jordan, Charles Etienne, In Neue
eutsche Bıographie (1974) 5997
Je VIS “affe28  Hage  Marseille der Eindruck, den Charles Etienne Jordan53 im Jahre 1733 in London  von ihm persönlich gewann: »Sein Gesicht zeigt, daß er kein Europäer ist«“, Und  dafür, daß Carolus Dadichi wirklich Orientale war, sprechen schließlich auch die  mancherlei Details, die den mit den Verhältnissen in Aleppo Vertrauten erken-  nen lassen — vermehrt um das auch sonst in seiner Bittschrift Erwähnte, die aus  ihrer Verborgenheit im Marburger Universitäts-Archiv durch dessen Leiterin,  Dr. Katharina Schaal”, den Weg in die Ausstellung fand: »Ex oriente studiosus —  Syrischer Student in Marburg«.  S. 69-71: Abbildung des Bittgesuches (Universitäts-Archiv Marburg 305a Nr.  7501)  53 Dieser (1700-1745) war reformierter Theologe und Schriftsteller, verfaßte einen Bericht über  eine sechsmonatige Reise (1733) durch Deutschland, Frankreich, England und die Niederlande,  auf der er vielen Gelehrten begegnete, wurde später enger Freund Friedrichs des Großen und  bekleidete hohe Ämter in Preußen; vgl. Gerhard KNOLL, Jordan, Charles Etienne, in: Neue  Deutsche Biographie 10 (1974), S. 599f.  54  Je vis au Caffe ... Mr. DADICHT: son visage marque qu'il n’est pas Europeem, vg\. SEYBOLD 1910,  S. 595 Z. 10£  55  Ihr ist auch für die Zustimmung zum Abdruck des Bittgesuches in Faksimile zu danken.Mr DAMDICHLT: SOM VISAZE INATGUC est pas Europeen, vgl SEYBOLD 1910,

595, 10f.
55 Ihr ist uch für dıe ZustimmungZAbdruck des Bıttgesuches In Faksımıile danken
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